РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

АТЯШЕВСКОГО РАЙОНА

От__27.12.2005___                                                                               №__115____

р.п.Атяшево

О внесении изменений в решение

Совета депутатов от 14.07.2005 №92

Совет депутатов р е ш а е т :

1. Изложить решение Совета депутатов Атяшевского района от 14.07.2005 №92 «Об учреждении Управления образования Администрации Атяшевского района» в следующей редакции:

«Об учреждении Управления образования

Администрации Атяшевского муниципального района

В соответствии с подпунктом 2 пункта 8 статьи 85 и пунктом 3 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» совет депутатов  Атяшевского муниципального района

р е ш а е т:

1. Учредить Управление образования Администрации Атяшевского муниципального района.

2. Утвердить Положение об Управлении образования Администрации Атяшевского муниципального района

3. Начальнику Управления образования Еремкину Н.Д. обеспечить государственную регистрацию Управления образования Администрации Атяшевского муниципального района в качестве юридического лица.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 2006г.»

Председатель Совета депутатов                                       А.И.КНЯЗЕВ

                                                               УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

                                                                        Атяшевского района

                                                                                   _27.12.2005 №_115_

ПОЛОЖЕНИЕ

об Управлении образования Администрации Атяшевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Управление образования Администрации Атяшевского муниципального района (Управление образования) является функциональным органом Администрации Атяшевского муниципального района (далее Администрации), обеспечивающим организацию предоставления общедоступного  и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным  общеобразовательным программам, за исключением полномочий  по финансовому обеспечению  образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной  власти Республики Мордовия; организацию предоставления дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории   муниципального района, а также  организацию отдыха детей в каникулярное время.

1.2. Управление образования является муниципальным органом управления образованием  и осуществляет соответствующие  полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «Об образовании» и другими нормативными правовыми актами.

1.3. Управление образования в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией  Республики Мордовия, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Мордовия, Уставом Атяшевского муниципального района Республики Мордовия и иными правовыми актами местного самоуправления Атяшевского муниципального района.

2. Задачи Управления образования

2.1. Основными задачами Управления образования являются:

- обеспечение организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования  по основным общеобразовательным программам, за исключением  полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса;

- организация предоставления дополнительного образования;

- организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Атяшевского муниципального района;

- организация отдыха детей в каникулярное время.

3. Функции Управления образования

3.1. Управление образование в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие  основные функции:

- обеспечивает реализацию права граждан  на получение начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования;

- обеспечивает ежегодную публикацию среднестатистических  показателей о соответствии федеральным и местным требованиям условий  осуществления образовательного процесса  в образовательных учреждениях,  расположенных на подведомственных ему территориях;

- обеспечивает планирование, организацию, регулирование и контроль  деятельности  муниципальных образовательных учреждений в целях осуществления государственной политики в области образования;

- участвует в формировании районного   бюджета Атяшевского муниципального района в части расходов на образование и соответствующих фондов развития образования, разработке и принятии местных нормативов финансирования системы образования;

- обеспечивает гражданам, проживающим на территории Атяшевского  муниципального района, возможности выбора  общеобразовательного учреждения;

- готовит предложения по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений;

- назначает руководителей муниципальных  образовательных  учреждений, если иное не предусмотрено типовыми положениями об  образовательных  учреждениях  соответствующих типов и видов или решением органа местного самоуправления;
- является  заказчиком строительства зданий и сооружений  муниципальных  образовательных  учреждений, обустройства прилегающих  к ним территории;

- обеспечивает  использование государственных и муниципальных образовательных учреждений, объектов культуры и спорта в интересах образования;
- ведет учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы  основного общего образования;

- осуществляет отдельные государственные полномочия в области образования, переданные органам местного самоуправления;

- осуществляет иные полномочия, возложенные Главой Администрации Атяшевского муниципального района.

4. Права Управления образования
4.1. Управление образования имеет право:

- запрашивать  в установленном  порядке у органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических  лиц материалы, необходимые для осуществления возложенных на него задач и функций;

- инспектировать в пределах своей компетенции  образовательные учреждения, находящиеся на территории Атяшевского муниципального район;
- создавать в необходимых случаях комиссии, экспертные советы, а также рабочие группы.

5. Организация работы Управления образования

5.1. Управление образования возглавляет начальник Управления образования Администрации Атяшевского муниципального района (далее -начальник  Управления).

5.2. Начальник Управления назначается Главой Администрации Атяшевского муниципального района.

5.3. Начальник Управления:

- руководит деятельностью Управления образования на принципах единоначалия;

- распределяет обязанности между работниками Управления образования;

- вносит в установленном порядке проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления образования;

- решает в соответствии с законодательством вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Управлении образования;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Мордовия, Правовыми актами Атяшевского муниципального района.

5.4. По вопросам, отнесенным к его полномочиям Уставом Атяшевского муниципального района, начальник Управления образования издает приказы.

5.5. В Управлении образования  образуется совет в составе начальника Управления  (председатель совета) и работников  Управления образования, представителей Администрации Атяшевского муниципального района, образовательных учреждений Атяшевского муниципального района.
Члены Совета, за исключением лиц, входящих в него по должности, утверждаются Главой Администрации Атяшевского  муниципального района по представлению начальника Управления.

Совет является совещательным органом и рассматривает на своих заседаниях основные вопросы, отнесенные к компетенции  Управления образования. Решения Совета оформляются протоколами и проводятся  в жизнь, как правило, приказами начальника Управления образования.

5.6. За Управлением образования закрепляется имущество на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом  Российской Федерации.

5.7. Управление образование имеет печать со своим наименованием, другие необходимые для осуществления своей деятельности штампы, бланки со своим наименованием, счета в банках и иных кредитных организациях.

5.8. Финансирование расходов на содержание Управления образования осуществляется за счет средств, предусмотренных в районном бюджете на государственное управление.
5.9. Управление образования  является юридическим лицом, образуемым для осуществления  управленческих функций и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом.
5.10. Место нахождения Управления образования: Республика Мордовия, Атяшевский муниципальный район, р.п.Атяшево.